Por último, tenemos que, aun cuando no se admitieran las doctrinas escotistas acerca de la finitud moral del pecado, la dignidad maternal sería el principio que, en todo caso, nos llevaría a establecer la posibilidad de una satisfacción condigna. Por eso, del Moral se ocupó en establecer ésta, en cualquiera de las hipótesis teológicas sobre la naturaleza del pecado y de la satisfacción, mediante argumentos *ad hominem*.

#### IV. Naturaleza de la satisfacción mariana

Luego de todos estos presupuestos, solamente nos falta por explicar cómo de hecho satisfizo María por nuestras culpas. Transcribimos, a continuación, por su fuerza sintética, un párrafo del autor en el que se destacan nítidamente, según notaremos en el margen, los caracteres de la satisfacción mariana, y se determinan los requisitos para probar su existencia:

El acto satisfactorio } "ut compassio Deiparae iuxta crucem offerens  
cum Filio ipsum Filium suum  
et ut dolores quos acerbissime sustinuit, actionesque aliae poenales ipsius tunc exercitae

Su valor en general } dicantur de condigno satisfactoriae secundum  
quid et omnino dependenter a satisfactione Filii ex exuberantia perfectionis illius

##### NECESSARIO EXPOSCITUR

La ordenación divina } pactum quo cum Filio et dependenter ab illo  
voluerit Deus ipsam matrem esse participative  
fideiussorem nostram,

La perfección sustancial } et quod independenter a gratia remissiva partis debiti culparum nostrarum, reperiatur in dictis actionibus valor tantum placens quantum displicuit offensa, tantae gravitatis in aestimatione divina, quanta fuit gravitas offensae, et quod per ipsas actiones tantus honor reddatur Deo, quantus fuit ablatum per iniuriam nostri peccati;

## QUOD SI ITA EVENERIT

Relación a Cristo	} vi pacti, quo cum Filio et dependenter ab eius satisfactione et fideiussione sit fideiussor nostra, erit participative cum ipsius satisfactione, compassio Matris iuxta crucem extinctiva nostri debiti
Valor en concreto	
	} et satisfactoria de condigno ad aequalitatem quoad substantiam peccatorum nostrorum <sup>52</sup> .

Siguiendo, pues, este guión, veremos seguidamente de establecer cuál sea el acto satisfactorio y cuáles las pruebas teológicas del hecho de la satisfacción de la Virgen.

## 1. El acto satisfactorio

Se nota en Carlos del Moral un exquisito cuidado de estructurar debidamente la unidad de la redención y la primacía del redentor en lo que al acto corredentor atañe. Como es lógico, excluye la posibilidad de que la Virgen ofreciera su vida o su sangre por nuestras culpas, por cuanto el precio de la redención es único, y así no ha de buscarse fuera de la pasión y muerte de Jesús <sup>53</sup>.

Así coloca la esencia del acto corredentor en la oblación que María, uniéndose a la de Cristo, hizo de la vida de su Hijo, precisamente en cuanto le pertenecía por derecho materno. Y esto, nos dice, lo ha encontrado en los Padres, entendiéndolo con este nombre no lo que se

<sup>52</sup> *Op. cit.*, vol. 2, p. 419b.

<sup>53</sup> "Neutiquam Deipara suum sanguinem effudit, aut vitam suam dedit in pretium nostrae redemptionis; et quamvis vi dolorum, quibus acerbissime iuxta crucem torquebatur in corde, Deo disponente moreretur, tunc casus, nec vita eius esset pretium nostrae redemptionis, nec nos morte sua redimeret; quia iuxta leges a Deo praefixas in praesenti providentia sola vita Christi Domini oblata per passionem et mortem aeterno Patri in satisfactionem nostrorum peccatorum est unicum et superabundans pretium redemptionis nostrae". *Op. cit.*, vol. 2, p. 424ab.

Dice C. del Moral que, si se puede sostener con algunos que la Virgen quiso morir al pie de la cruz, se ha de tener en cuenta que ello no fué ofreciendo su vida por nuestros pecados, sino queriendo en ello testificar su afecto hacia su Hijo, y queriendo llenar la medida que a cada uno nos toca de completar la pasión de Cristo. *Op. cit.*, vol. 2, p. 427ab; Cf. *op. cit.*, vol. 1, p. 360a

suele entender comunmente, sino más bien la tradición en sentido amplio:

“Opus autem speciale maxime meritorium... nostrae salutis et omnium praedestinatorum quo cum Filio voluit Deus fuisse adiutricem, reparatricem et restauratricem naturae ad statum gratiae et cooperatricem redemptionis, invenio Patres assignasse et specificavisse actum illum, quo voluntas Deiparae concors voluntati Patris Aeterni et Filium suum dedit mundo, et ipsum cum ipso Filio consentiens pro salute mundi obtulit”<sup>54</sup>.

“...quia haec oblatio, qua mater, prout ad ius suum maternum pertinebat vita Filii sui, ipsum obtulit in pretium nostrae redemptionis, non fuit oblatio vitae ipsiusmet matris; nec suis doloribus, quibus compatiebatur, offerebat seipsam in pretium pro peccatis nostris; ergo hac oblatione solum offerebatur vita Filii sui, qui solus calcabat torcular passionis et mortis, in quo ipse solus sanguinem suum in pretium redemptionis nostrae effundebat”<sup>55</sup>.

54 *Op. cit.*, vol. 1, p. 372b.

55 *Op. cit.*, vol. 2, p. 424b. C. del Moral toma esta doctrina, como otros autores de su tiempo, de SALAZAR, F. Q., *Expositio in Proverbia Salomonis*, c. 8, vers. 19, n. 208, Coloniae Agripinae 1621. Con ello parece atribuir la satisfacción a este acto, con exclusión de otros; sin embargo, habrá podido advertir el lector que, en algunos de los textos citados a lo largo de este trabajo, parece se atribuye también a la compasión y a los dolores padecidos al pie de la cruz, como algo distinto de la oblación de la vida de Cristo. Ello puede obedecer al influjo de muchos autores contemporáneos a C. del Moral que sostienen esto mismo. Cf. SEBASTIÁN, W., *De Beata Virgine Maria universali gratiarum Mediatrice*, pp. 96ss. De todas formas, parece algo confusa la doctrina de nuestro autor, a pesar del cuidado expreso que tiene en no romper la unidad del acto satisfactorio. Véase cómo en el siguiente párrafo la establece fuertemente: “Ergo quoties salvetur dogma fidei, quod passio et sanguis Christi Domini, pretium nostrae redemptionis, quo Christus fuit medium coniungens nos Dei iustitiae, fuit sufficiens, absque aliquo alio ad redemptionem etiam multorum mundorum, valet Deipara fungi munere mediatrix, etiamsi cum Filio satisfaciatur offerendo aeterno Patri cum Ipso sanguinem et vitam ipsius Filii, tanquam unicum, praecisum et sufficientissimum pretium redemptionis nostrae.